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آشناییبازبانهایباستانیکههنوززندهاند!

زبان، در گذر زمان

در لغت »زبان« این گونه تعریف شده است: »یک 
سیستم قراردادی منظم از آواها یا نشانه های کلامی 
یا نوشتاری که توسط انسان های متعلق به یک گروه 
اجتماعی یا فرهنگی خاص برای نمایش و فهم ارتباطات 
و اندیشه ها به کار برده می شود.« پیش از این در همین 
ستون پرکاربردترین زبان های حال حاضر جهان را به شما 
معرفی کردیم و اینک قصد داریم قدیمی ترین زبان های 

دنیا که هنوز بدان ها تکلم می شود را با شما مرور کنیم. 
1 فارسی 

این زبان در ایران، افغانستان و تاجیکستان مورد استفاده 
قرار می گیرد. فارسی مدرن حدود سال ۸۰۰ بعد از میلاد 
شروع به شکل گرفتن کرد و از آن موقع تابه حال، تغییرات 
نسبتاً اندکی داشته است. فارسی زبانان امروز می توانند 
نوشته ای متعلق به سال ۹۰۰ را دست بگیرند و آن را با 
سختی بسیار کمتری نسبت به یک انگلیسی که شکسپیر 

می خواند، بخوانند.
2 ایرلندی بومی

امروزه تنها اقلیتی کوچک از مردم ایرلند با زبان ایرلندی 
بومی صحبت می کنند. این زبان عضوی از شاخه سلتیک 
زبان های هندو-اروپایی به شمار می رود و بیشتر از هر زبان 
دیگری در اروپای غربی، ادبیات بومی قدیمی دارد. در واقع 
وقتی بقیه اروپا زبان های خودشان را صحبت می کردند و به 
لاتین می نوشتند، ایرلندی ها تصمیم گرفتند که به جای 

این کار به زبان خودشان بنویسند.
3 گرجی 

زبان های اصلی سه کشور جنوبی قفقاز یعنی ارمنستان، 
آذربایجان و گرجستان از سه خانواده زبانی کاملًا متفاوت 
می آید، یعنی به ترتیب از هندو-اروپایی، ترکی و کارتولی. 
گرجی بزرگترین زبان کارتولی و تنها زبان قفقازی است 
که یک سنت ادبی باستانی دارد. الفبای زیبا و خاص آن 
هم در حدود قرن سوم پس از میلاد مسیح از زبان آرامی 

اقتباس شده است. 
4 فنلاندی

این زبان عضوی از خانواده زبان های فین و اوگری است 
که شامل استونیایی، مجاری و چند زبان کوچکتر دیگر 
متعلق به گروه های اقلیت سراسر سیبری می شود. با وجود 
این، فنلاندی حاوی کلمات قرض گرفته شده زیادی است 
که طی قرن ها از دیگر خانواده های زبانی وارد فنلاندی 

شدند.
5 مقدونی 

یونانی ها وقتی در قرن نهم سعی داشتند اسلاوها را 
مسیحی کنند، این زبان را با خودشان به سمت شمال 
بردند. آنها از جایی در شمال یونان، احتمالًا جایی که 
اکنون مقدونیه نامیده می شود آمدند و مقدونی زبانی است 
که بیشتر از همه به اسلاوی کلیسای قدیمی امروز نزدیک 

است.
6 ایسلندی

این هم یک زبان هندو-اروپایی است که از شاخه 
ژرمنی شمالی نشأت می گیرد. بسیاری از زبان های ژرمنی 
خودشان را ساده تر کرده اند و تعدادی از شاخصه هایی که 
دیگر زبان های هندو-اروپایی دارند را از دست داده اند، اما 
زبان ایسلندی با محافظه کاری بسیار بیشتری تحول پیدا 

کرده است.
7 تامیلی 

تامیلی تنها زبان کلاسیکی است که از تمام ترکش های 
دنیای مدرن جان سالم به در برده است. این زبان بخشی از 
خانواده زبان های دراویدی را شکل می دهد که زبان بومی 
جنوب و شرق هندوستان را در بر می گیرد و زبان رسمی 
ایالت تامیل نادو هند هم هست. این زبان از قرن سوم پیش 

از میلاد تابه حال مورد استفاده بوده است. 
8 عبری 

استفاده روزمره از این زبان حدود سال ۴۰۰ متوقف شد 
و بعدها به عنوان زبانی برای عبادت یهودیان سراسر دنیا 
محفوظ باقی ماند. با اینکه نسخه مدرن این زبان با نسخه 
انجیلی آن فرق می کند، متکلمان بومی عبری می توانند 
کاملًا چیزی که در کتاب عهد عتیق و متن های مرتبط به 

آن نوشته شده را بفهمند.

ناقوس

6

افقی
۱- مراسم قدردانی- راه بندان  

۲- میوه تلفنی- فراموشی- به شک انداختن 
۳- دوست و یار- حفظ- کمان

۴- آسانی- واحد اندازه گیری- القای شیطان 
۵- محل مطمئن- فلز چسبنده!- توان

۶- شهر بی قانون- پشیمان- قطعه ای در 
موتور خودرو به شکل  استوانه

۷- لشکرها- ضمیر عربی- نشان مفعولی- 
چه کسی؟

۸- لبه تیغ- تازه و باطراوت
۹- شمای فرنگی- سنگ آسیاب- یکدنده و 

خودرأی- سهل
۱۰- مشورت– خشنود شدن- عضوی در 

بدن 
۱۱- نه گرم و نه سرد- آواره- نوعی بستنی 

۱۲- رفتن به مکانی مقدس- شش عدد از 
هرچیز- ارتش مرزی

۱۳- بی سواد- غذای نذری- بر دوام کفش 
می افزاید

۱۴- بازرسی و دقت در کاری- مقابل 
میزبان- دورویی

۱۵- همیشه و دایمی- خدمه هواپیما

عمودی
۱- مزار بزرگان- شهرستانی در استان تهران

۲- مو و گیسو- یار هرج- حاکم- مادر
۳- قوی بودن و آسیب ناپذیری بدن- 

چین وشکن- چهره
۴- روحانی مسیحی- رها- صورت- نوعی 

پارچه لطیف
۵- غوغای شادی- نتیجه کار- لاستیک 

خودرو
۶- حیوان نجیب- نشان جمع- ترش 

شیمی!
۷- کنایه از فرد خوش سخن- رانده شده 

۸- خمیدگی کاغذ- میوه خراب شده- تالار 
ورودی هتل- حزن و اندوه

۹- ماسک- فهرستی که نسبت افراد با یکدیگر 
را نشان می دهد

۱۰- نامی دخترانه- مخالف- غذای شب
۱۱- موش خرما- مراسمی که به خاطر روی 

دادن امری برگزار می شود- رمق آخر
۱۲- صدای درد- جریان زیاد آب- واحد 

سطح- جدید و تازه
۱۳- چوب کشتیرانی- ظرف بزرگ حمام- 

محافظ
۱۴- حرف انتخاب- پرنده ای از جنس 

ماکیان- دگرگون سازی- بزرگ و سرور
۱۵- کلانتری- عنوانی قدیمی در ارتش
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بزرگترین تولید کننده هرویین

تولید  با  افغانستان 
تن   500 سالانه 
هرویین، بزرگترین 
تولیدکننده این ماده 
مخدر خطرناک در جهان است. هرویین یا 
دی استیل مرفین مخدری از مشتقات مرفین و 
شدیداً اعتیادآور است. خرید، فروش و تملک این 
ماده تقریباً در همه کشورهای دنیا غیرقانونی 
است. نام هرویین از واژه یونانی هیرو به معنی 
قهرمان گرفته شده  است. این ماده از تقطیر 

مرفین به دست می آید.

بزرگترین پرورش دهنده گاومیش

هند با داشتن بیش از 
رأس  میلیون   97
بزرگترین  گاومیش، 
پرورش دهنده این 
حیوان در جهان به شمار می رود. طبق آمار فائو 
تعداد گاومیش های جهان بالغ بر 170 میلیون 
رأس است که حدود 160 میلیون آنها در قاره 
آسیا و بقیه در سایر نقاط دنیا زندگی می کنند. 
مهمترین محل پرورش آن قاره آسیا و بخصوص 

شبه قاره هند است.
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باخاصترینپرچمهایتاریخآشناشوید
از چلیپای نازی ها تا جولی راجر دزدان دریایی

معروف ترین و قدیمی ترین پرچم مرتبط با ایران یعنی »درفش کاویانی« را 
تقریبا همه شما می شناسید و درباره اش خوانده اید. در طول تاریخ از پرچم ها 
همواره به عنوان نماد استفاده شده است؛ نماد یک تفکر، نماد یک جنبش، نماد 
یک کشور و... امروز در این مطلب قصد داریم تعدادی از عجیب ترین پرچم های 
استفاده شده در تاریخ را به شما معرفی کنیم؛ پرچم هایی که به نسبت سایرین 

جالب تر و منحصربه فردتر بودند. 
صلیب شکسته

این پرچم که به عنوان نماد آلمان نازی شناخته 
می شود، توسط شخص آدولف هیتلر طراحی شده 
است. رنگ های استفاده شده در این پرچم یعنی 
سرخ، سفید و سیاه نماد امپراتوری آلمان است و 
علامت وسط این پرچم که به شکل چلیپاست، یک نماد قدیمی و آریایی به 
شمار می رود، هرچند که مخالفان مرام حزب نازی به آن لقب صلیب شکسته 
دادند و نماد نژادپرستی خواندندش. امروز استفاده از این پرچم در بسیاری از 

کشورهای جهان ممنوع است. 
پرچم مریخ 

هیچ فکر می کردید مریخ هم پرچم داشته باشد؟ بله 
دارد! این پرچم سه رنگ که نشانگر سیاره مریخ 
است رسما در جایی به ثبت نرسیده اما توسط 
جامعه مریخ و جامعه سیاره ای به رسمیت شناخته 
می شود. طرح این پرچم نشان  دهنده آینده مریخ است. خط قرمزرنگ نشانه 
مریخ امروزی است )محض یادآوری مریخ سیاره سرخ نیز خوانده می شود(. 
رنگ های سبز و قرمز نیز نشانه مراحل تغییر سیاره برای سکونت احتمالی 

انسان روی مریخ است. 
جولی راجر 

اگر اهل فیلم دیدن و عاشق جانی دپ و سری 
فیلم های »دزدان دریایی کارائیب« باشید حتما این 
پرچم را می شناسید. گیج نشوید؛ این همان پرچم 
معروف دزدان دریایی است. مشهورترین پرچم 
جولی راجری دنیا که تا به  حال شناخته  شده تصویر یک جمجمه در بالای دو 
استخوان است که به صورت ضربدری قرار گرفته اند و زمینه آن هم مشکی 
است. این طرح توسط دزدان دریایی مشهوری از جمله کاپیتان ادوارد انگلند و 

جانی تیلور استفاده شده  است. 
پرچم سفید 

این پرچم را شاید بتوان معروف ترین نماد صلح 
به شمار آورد. پرچم سفید در همه جای جهان به 
عنوان یک علامت بین المللی برای اعلام آتش بس و 
درخواست مذاکره پذیرفته شده است. همچنین از 
این پرچم به عنوان علامتی برای تسلیم شدن استفاده می شود. وقتی کسی 
پرچم سفید به دست می گیرد، بدان معناست که مسلح نیست و برای 
تسلیم شدن یا مذاکره کردن می آید. به این افراد تیراندازی نمی شود و او هم حق 

تیراندازی ندارد. 
پرچم سیاه 

پرچم یکدست سیاه از سال 1880 میلادی به عنوان 
نماد جنگ طلبی در مجامع مختلف مورد استفاده 
قرار می گیرد. جالب است بدانید بسیاری از گروه های 
هرج ومرج طلب پسوند »سیاه« را در اسم خود دارند. 
حتی در مقاطعی از تاریخ چندین نشریه آنارشیستی نیز به نام »پرچم سیاه« 
منتشر شده  است. سیاهی کامل این پرچم نشانه نفی کلیه نظام های مخالف 
است. همان قدر که پرچم سفید سمبل جهانی تسلیم شدن است، پرچم سیاه 
ajibtarin.com هم نقطه مقابل آن و نشانه جنگ طلبی است. 
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نوشته ای روی بقایای دیوار برلین با مضمون تشکر از میخائیل گورباچف | 1990
28 سال پیش در چنین روزی )3 اکتبر 1990(، با پیوستن آلمان شرقی به آلمان غربی، آلمان متحد و کنونی متولد شد. 8 ماه قبل از این اتفاق، یعنی نهم نوامبر 1989 میلادی، در 
پی فروپاشی دیوار برلین، عملًا موجودیت آلمان شرقی به پایان رسیده بود. این اتحاد بدون چراغ سبز یا در واقع بی تفاوتی میخائیل گورباچف آخرین رهبر اتحاد جماهیر شوروی نسبت 

به وقوع آن عملًا امکان پذیر نبود.

استفاده از واژه »دنیای زیرزمینی« برای 
نام بردن از خطوط راه آهن درون شهری یا همان 
مترو، کاری روتین و تا حدودی کلیشه ای در 
عرصه ژورنالیسم است، اما امروز ما قصد داریم 
یکی از خطوط متروی جهان که در دوره ای از 
زیست خود دنیایی ورای آن چه در سطح زمین 
می گذشت را برای مراجعه کنندگانش ترسیم 
می کرد، به شما معرفی کنیم. شاید باورتان 
نشود اما متروی شهر نیویورک در اواخر دهه 
۷۰ و اوایل دهه ۸۰ میلادی شباهت زیادی با 
تگزاس در دوران غرب وحشی داشت! واگن های 
قطاری که با نقاشی های دیواری و الفاظ رکیک 
پوشیده شده اند، گداهایی که در قطار تکدی 
می کردند، معتادانی که در گوشه و کنار واگن ها 

افتاده بودند و درنهایت تبهکارانی که در قطار 
پرسه می زدند و مسافران را آزار می دادند. نرخ 
جرم در دهه70 میلادی در ایستگاه های متروی 
شهر نیویورک به  حدی افزایش یافت که تنها در 
سپتامبر  سال ۱۹۷۰ در هر هفته 250 جنایت 
به پلیس گزارش می شد؛ جنایت هایی که 
همگی در راهروها و واگن های تنگ و تاریک 

مترو رخ می دادند. با وجود اینکه پلیس در 
آن دوران حضوری چشمگیر داشت و حدود 
۳۱۰۰ مأمور در ایستگاه های مترو این شهر 
پرسه می زدند، باز هم گزارش های زیادی از جرم 
و جنایات در این مترو به گوش می رسید و این 
کارآمدی نیروی پلیس را زیر سوال برده بود. 
ضعف پلیس در مبارزه با جنایتکاران کار را به 
جایی رساند که گروهی خودجوش و پارتیزانی 
به نام »فرشته های نگهبان« به مقابله با جرم و 
جنایت در ایستگاه مترو پرداختند و از مردم در 
برابر جنایتکاران محافظت می کردند. نهایتا در 
اواخر دهه80 میزان جرم و جنایت در این مکان 

فروکش کرد و به میزان نرمال خود رسید.
kojaro.com

سفر به اعماق وحشت، با متروی نیویورک!

دانستنیها
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12 سال پیش در چنین روزی، برابر یازدهم مهر 1385 خورشیدی، عمران صلاحی نویسنده و طنزپرداز 
نامدار ایرانی بر اثر سکته قلبی در 60 سالگی درگذشت. صلاحی کار حرفه ای را از سال ۱۳۴۵ با مجله »توفیق« 
و به دنبال آشنایی با پرویز شاپور آغاز کرد. او در سال ۱۳۴۹ کتاب »طنزآوران امروز ایران« را با همکاری بیژن 
اسدی پور منتشر کرد که مجموعه ای از طنزهای معاصر است. صلاحی در سرودن شعر های جدی هم دست 
داشت و نخستین شعر او در قالب نیمایی در مجله »خوشه« به سردبیری احمد شاملو در سال ۱۳۴۷ منتشر 
شد. او با مجله »گل آقا« با نام های مستعار ابوقراضه، بلاتکلیف، کمال تعجب، زرشک، تمشک، ابوطیاره، پیت 

حلبی، آب حوضی، زنبور، بچه جوادیه، مراد محبی، جواد مخفی، راقم این سطور و... نیز همکاری داشت.
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حدود۸۵درصدازرانندگانی
کهباعثتصادفاتمرتبطبا
خوابمیشوند،مردهستند
آنها سوم یک حدود و
حداکثر۳۰سالسندارند.
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تیفارگهاوخرطاخ1
راکیرمنارکیا2
بلتمایقمانزک3
تهریزقلزجنس4
نیماهنتفمسبت5
لدمهشاوراکدور6
نانبیسونیسرن7
گهبارخنتساکش8
اجدرمانزتدزی9
نادزاتهکینخان10
دنرملواتریدغ11
اوهدندنشکاس12
خرخرسهدراودی13
تریخبتامدجنر14
ناتستورپهتاراک15


